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Didaktiskais materiāls: "Krāsainais Ceļojums" 

 

"Krāsainais Ceļojums" ir didaktiskais materiāls, kas īpaši 

izstrādāts bērniem ar speciālām vajadzībām, lai veicinātu 

kognitīvo, sociālo un emocionālo attīstību. Materiāla pamatā ir 

dažādu krāsu, lielumu un virziena detaļas,  lai bērniem palīdzētu 

apgūt krāsas un pamata matemātiskos jēdzienus. "Krāsainais 

Ceļojums" veicina pozitīvu mācīšanās pieredzi, sniedzot bērniem 

iespēju mācīties caur spēli un mijiedarbību. 

Spēle "Krāsainais Ceļojums" ir izstrādāta, balstoties uz 

izglītojamo ar speciālajām vajadzībām dažādo attīstības līmeni un uztveres īpatnībām. Uzdevumus 

var pielāgot individuāli katra izglītojamā spējām. 

Bērni mācās, aktīvi piedaloties un mijiedarbojoties ar apkārtējo pasauli. "Krāsainais 

Ceļojums" ļauj bērniem piedalīties aktivitātēs, kas stimulē viņu izziņas procesus, piemēram, krāsu 

atpazīšanu un salīdzināšanu, lieluma izpratni un virziena uztveri. Šī pieeja ir īpaši svarīga bērniem 

ar speciālām vajadzībām, jo tā piedāvā strukturētu, taustāmu veidu, kā izprast abstraktus jēdzienus. 

Materiāls nodrošina iespēju bērniem mācīties sadarbībā ar pedagogiem un vienaudžiem, kas 

veicina arī prasmi komunicēt. Pedagogs darbojas kā palīgs, kas piedāvā un palīdz bērnam veikt 

uzdevumus atbilstoši viņu spējām, piedāvājot nepieciešamo atbalstu un veicinot pašvadītu 

mācīšanos. Svarīgi ir bērnam piedāvāt uzdevumus, kuri ir nedaudz virs viņu pašreizējo spēju 

līmeņa.  

Bērniem ar speciālām vajadzībām bieži vien ir nepieciešama daudzveidīga sensorā 

stimulācija, lai veicinātu mācīšanos. Multisensorā mācīšanās ietver vairākus sensoros ceļus 

(redzes, dzirdes, taktilo), lai uzlabotu izpratni un atmiņu. "Krāsainais Ceļojums" ietver vizuālus un 

taktilus elementus (krāsas, formas attēlus), kā arī dzirdes elementus (verbālie norādījumi), lai bērni 

varētu mācīties daudzpusīgi.  

Diferencēta mācīšana ir metode, kas pielāgo mācību materiālu un aktivitātes atbilstoši 

individuālajām bērna vajadzībām un spējām. "Krāsainais Ceļojums" ir izstrādāts tā, lai to varētu 

pielāgot katra bērna individuālajam prasmju līmenim. Piemēram, bērniem ar zemāku izpratnes 

līmeni var piedāvāt vienkāršākas shēmas ar mazāk krāsām un lielumu variācijām, savukārt bērniem 

ar augstāku izpratnes līmeni – sarežģītākas shēmas. Diferencēta mācīšana veicina bērna 

pašapziņu un motivāciju, jo viņš spēj sekmīgi pildīt uzdevumus, kas atbilst viņa spējām. 

"Krāsainais Ceļojums" spēle ne tikai attīsta akadēmiskās prasmes, bet arī veicina bērnu 

emocionālo labbūtību, attēlu (ar pazīstamiem priekšmetiem) izmantošana palīdz mazināt trauksmi 

un palielina vēlmi iesaistīties mācību procesā. Tā nodrošina strukturētu, bet elastīgu mācību vidi, 

kas atbalsta bērna kognitīvo, sociālo un emocionālo attīstību, padarot mācīšanos par pozitīvu un 

iesaistošu pieredzi. 
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Spēles noteikumi 

Spēles mērķis: 

"Krāsainais Ceļojums" ir izglītojoša spēle, kas izstrādāta, lai palīdzētu bērniem ar dažādiem 

attīstības traucējumiem attīstīt krāsu atpazīšanas prasmes, lieluma salīdzināšanas prasmes, kā arī 

izprast virziena un secības jēdzienus. Spēles mērķis ir rosināt bērnu kognitīvo attīstību un veicināt 

izpratni par pamata matemātiskajiem jēdzieniem, izmantojot vizuālos un taktilos stimulus. 

 

Spēles materiāli: 

1. Dažāda lieluma krāsainas bumbiņas (pamatkrāsas: sarkana, dzeltena, zila; papildu krāsas: zaļa, 

oranža, violeta), kuras pedagogs var izmantot, pielāgojot bērna spēju līmenim. 

2. Dažāda lieluma un krāsas transporta līdzekļu attēli (mašīnas, motocikli, autobusi), kas pielāgoti 

dažādiem bumbiņu lielumiem. 

3. Ceļa shēma, kas sastāv no dažādām virziena joslām (vienvirziena, divvirziena). 

4. Krāsu, lieluma un virziena norādes, kas parāda, kādā secībā un kādās krāsās jānovieto transporta 

līdzekļi. 

 

Spēles norise 

1. Pirms spēles uzsākšanas:** pedagogs vai spēles vadītājs sagatavo ceļa shēmu un novieto to uz 

galda. Bērniem tiek izdalītas norādes ar bumbiņām un transporta līdzekļu attēli. 

2. Uzdevuma skaidrojums:** Pedagogs paskaidro spēles mērķi – novietot transporta līdzekļus uz 

ceļa, atbilstoši dotajai krāsu, lieluma un virziena shēmai. Bērniem tiek parādīts, kā izmantot krāsu 

un lieluma shēmu, lai pareizi novietotu transporta līdzekļus. 

3. Spēles sākums:** Bērni izvēlas vienu vai vairākus mīļākos transporta līdzekļus un sāk novietot 

tos uz ceļa atbilstoši shēmai. Pedagogs palīdz bērniem, ja nepieciešams, nodrošinot atgriezenisko 

saiti un uzmundrinājumu 
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